
COPIA

COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 117 del Registro di Settore
del 28/10/2021

N. 522 del Registro Generale
del 29/10/2021

OGGETTO: Piano Regionale Triennale di Edilizia Scolastica 2018/2020 e dei relativi Piani Annuali. Lavori di
adeguamento sismico, adeguamento a norma degli impianti tecnologici esistenti finalizzati alla
sicurezza antincendio e abbattimento barriere architettoniche del Plesso B del complesso scolastico
sito in via Genova sede della scuola primaria. Importo di progetto € 740.000,00. Affidamento
servizio tecnico di D.LL. e Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione. CIG: Z2933AA4B8
CIG: ZDA33AA367

Il giorno 28/10/2021, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO:
- che con deliberazione G.C. n.122 del 26.06.2018,per tutto quanto ivi riportato, è stato approvato il progetto

esecutivo dei LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, ADEGUAMENTO A NORMA DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI
ESISTENTI FINALIZZATI ALLA SICUREZZA ANTINCENDIO E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL
PLESSO B DEL COMPLESSO SCOLASTICO SITO IN VIA GENOVA SEDE DELLA SCUOLA PRIMARIA, redatto
dall’Ufficio tecnico comunale, dell'importo complessivo di € 740.000,00, con il quadro economico ivi
riportato;

- che con successiva determinazione del Responsabile del Settore 4 “Lavori Pubblici - Ambiente” n. 82 RS – 226
RG del 20.5.2020, è stato preso atto degli elaborati di progetto adeguati all’elenco regionale dei prezzi delle
opere pubbliche 2019;

- che la complessiva spesa per l’intervento di € 740.000,00 è fronteggiata con fondi a valere sul Piano
Regionale Triennale di edilizia scolastica 2018/2020 e dei relativi piani annuali ai sensi del D.L. n. 104/2013
(convertito dalla L. n. 128/2013) e del D.M. 3 gennaio 2018 n. 47 – D.G.R. n. 595 del 11.04.2018;

PRESO ATTO che con Det. Dir. n. 19 RS e n. 115 RG dell’11.03.2021 è stato avviato il procedimento per l’appalto dei
lavori di che trattasi, mediante procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottando il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.6 del citato decreto legislativo;
RAVVISATA la necessità di dover procedere all’individuazione all’esterno della struttura organica dell’ente della figura
professionale da incaricare per l’espletamento del servizio tecnico di Direzione dei Lavori e Coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi del D. lgs. 81/2008 e s.m.i.;

RICHIAMATA integralmente la Del. GC n. 62 del 13.04.2021 con la quale, tra l’altro, è stato disposto di incaricare il
sottoscritto Responsabile del Settore LL.PP. di avviare la procedura prevista dalla normativa vigente finalizzata
all’individuazione - al di fuori dell’ente – del/i tecnico/ci da incaricare della prestazione tecnica di Direzione dei Lavori
e Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione relativamente ai “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO,
ADEGUAMENTO A NORMA DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI ESISTENTI FINALIZZATI ALLA SICUREZZA ANTINCENDIO E
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL PLESSO B DEL COMPLESSO SCOLASTICO SITO IN VIA GENOVA SEDE
DELLA SCUOLA PRIMARIA”, dell’importo complessivo di € 740.000,00;

VISTO l’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce al comma 1:



“Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al
collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di
supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del dirigente competente alla
programmazione dei lavori pubblici sono espletate: omissis… d) dai soggetti di cui all'articolo 46;”

VISTO l’art. 1 – comma 2 – lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 così come sostituito dall'art. 51, comma 1,
lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 che stabilisce quanto segue:

“2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria
e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

1) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.”

VISTE le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 14/09/2016 ad
oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e da ultimo
aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;

DATO ATTO che l’importo complessivo stimato delle prestazioni relative agli incarichi suddetti, computato secondo
DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016, è inferiore ai 139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile
procedere all’affidamento diretto dei medesimi incarichi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, c. 2, lett. a) della L. 120
del’11.09.2020 e, nel caso di specie, in particolare è così determinato:

D.LL. delle opere di adeguamento sismico e abbattimento delle barriere architettoniche, € 22.017,63 oltre
ad IVA e oneri contributivi;
D.LL. delle opere di adeguamento impianto antincendio, € 7.903,73 oltre ad IVA e oneri contributivi;
Coord. per la sicurezza in fase di esecuzione, € 13.464,05 oltre ad IVA e oneri contributivi;

ACCERTATO che l'importo stimato per l'affidamento della prestazione tecnica è inferiore a € 139.000,00# si configura,
quindi, la modalità prevista dall’art. 1, c. 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, e pertanto l’incarico può essere
negoziato e affidato direttamente dal RUP consentendo, in siffatta maniera, una procedura più snella che semplifica
l’operato delle stazioni appaltanti, portando conseguentemente ad una notevole riduzione dei tempi per
l’affidamento del contratto;

STABILITO, pertanto, in virtù della qualifica professionale necessaria per l'espletamento del servizio tecnico di che
trattasi e, sussistendone i presupposti normativi, di procedere all'affidamento dell’incarico in parola a un
professionista esterno, abilitato ed iscritto ad apposito Ordine Professionale, mediante la tipologia dell'affidamento
diretto previsto dall’art. 1, c. 2 della L. 120 del 11.09.2020 di cui è possibile avvalersi, poiché la scelta delle procedure
che si attivano col presente provvedimento garantiscono, comunque, anche il rispetto dei principi enunciati dall’art.
30 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., ossia di economicità, efficacia, tempestività e correttezza amministrativa, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità nonché, del principio di proporzionalità degli inviti e degli
affidamenti;

VISTA la propria determinazione n. 57 R.S. e n. 147 R.G. del 16/03/2015 con la quale è stato istituito e pubblicato
all’albo pretorio on-line del Comune di Tuglie l’elenco dei professionisti tecnici in base ai curricula in atti
dell’Amministrazione Comunale, da ultimo aggiornato con Det. Dir. n. 395 R.G. del 05.08.2021;

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 164 RS e n. 305 RG dell’11.06.2018 fu affidato l’incarico per il
servizio tecnico di “predisposizione degli elaborati progettuali di adeguamento alla vigente normativa in materia di
prevenzione incendi dei plessi scolastici A e B di via Genova”, inerente anche l’intervento di che trattasi, al Dott.
Alvaro Margiotta da Galatone (Le), si ritiene opportuno, ai sensi dell’art. 23, c. 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, che la

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


D.LL. delle opere di adeguamento impianto antincendio e il Coord. per la sicurezza in fase di esecuzione sia
preferibilmente svolta dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento;

ATTESO che:
- il professionista individuato, avente i requisiti e comprovata esperienza per svolgere l’incarico di D.LL. delle opere

di adeguamento impianto antincendio e Coord. per la sicurezza in fase di esecuzione, è il Dott. Alvaro Margiotta,
C.da Doganieri snc - Galatone (Le), desunto dall’elenco e con le motivazioni di cui sopra, è inserito nell’elenco dei
professionisti aggiornato da ultimo con Det. Dir. n. 395/2021;

- a seguito di apposita richiesta d’Ufficio n. 8165 del 06.08.2021, in data 10.08.2021 è stata acquisita al prot.

com.le n. 8226 una comunicazione con la quale il Dott. Alvaro Margiotta ha manifestato la propria disponibilità a
svolgere il servizio tecnico di cui sopra per il complessivo importo di € 21.047,26 oltre oneri contributivi e IVA
come per legge, applicando un ribasso di circa 1,5% (unovirgolacinque percento) sull’ammontare di € 21.367,78
stimato dall’Ufficio secondo le tabelle ministeriali;

- il professionista individuato, avente i requisiti e comprovata esperienza, per svolgere l’incarico di Direttore dei

Lavori delle opere di adeguamento sismico e abbattimento delle barriere architettoniche, è l’ing. Igor Imperiale,
Via N. Bixio n. 41 - Tuglie (Le), inserito nell’elenco dei professionisti aggiornato da ultimo con Det. Dir. n.
395/2021;

- a seguito di apposita richiesta d’Ufficio n. 8166 del 06.08.2021, in data 10.08.2021 è stata acquisita al prot.

com.le n. 8221 una comunicazione con la quale l’ing. Igor Imperiale ha manifestato la propria disponibilità a
svolgere il servizio tecnico di cui sopra per il complessivo importo di € 21.687,37 oltre oneri contributivi e IVA
come per legge, applicando un ribasso di circa 1,5% (unovirgolacinque percento) sull’ammontare di € 22.017,63
02 stimato dall’Ufficio secondo le tabelle ministeriali;

RITENUTO di poter ricorrere agli affidamento dei servizi tecnici in favore dei suddetti professionisti, sia per i motivi di
cui ai punti precedenti, sia in considerazione del fatto che gli importi di detti servizi rientrano nei limiti stabiliti
dall’art. 1, c. 2 della L. 120/2020;

RITENUTO altresì di dovere procedere con immediatezza ad incaricare i suddetti professionisti per i servizi tecnici di
che trattasi;

VISTO il bilancio corrente comunale;

DETERMINA
Per quanto in premessa riportato,

Di affidare i servizi tecnici relativi ai LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, ADEGUAMENTO A NORMA DEGLI IMPIANTI
TECNOLOGICI ESISTENTI FINALIZZATI ALLA SICUREZZA ANTINCENDIO E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE
DEL PLESSO B DEL COMPLESSO SCOLASTICO SITO IN VIA GENOVA SEDE DELLA SCUOLA PRIMARIA ai seguenti
professionisti:

D.LL. delle opere di adeguamento impianto antincendio e Coord. per la sicurezza in fase di esecuzione, al
Dott. Alvaro Margiotta, C.da Doganieri snc - Galatone (Le), per l’importo complessivo di € 21.047,26 oltre
oneri contributivi e IVA come per legge, riveniente da un ribasso offerto con nota prot. n. 8226/2021 di
circa 1,5% (unovirgolacinque percento) sull’ammontare di € 21.367,78 stimato dall’Ufficio secondo le
tabelle ministeriali;
D.LL. delle opere di adeguamento sismico e abbattimento delle barriere architettoniche, all’ing. Igor
Imperiale, Via N. Bixio n. 41 - Tuglie (Le) C.F. MPRGRI85R06F842N, per il complessivo importo di €
21.687,37 oltre oneri contributivi e IVA come per legge, applicando un ribasso di circa 1,5%
(unovirgolacinque percento) sull’ammontare di € 22.017,63 02 stimato dall’Ufficio secondo le tabelle
ministeriali;

Di dare atto che detto affidamento viene perfezionato ai sensi dell’art. 1, c. 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120;

Di stabilire che:

- in caso di gravi inadempienze accertate nei modi di legge dal R.U.P., l’Amministrazione, senza alcuna
formalità, recederà unilateralmente dall’incarico conferito;



- per eventuali controversie nascenti dal conferimento del presente incarico, è competente il foro di Lecce;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ovvero mediante
sottoscrizione del presente atto;

Di impegnare in favore del Dott. Alvaro Margiotta l’importo complessivo di € 26.961,54 (comprensivo di IVA e CAP al
5%) e di € 22.554,86 (comprensivo CAP al 4% ed esente IVA) in favore dell’Ing. Igor Imperiale entrambi
sull’intervento 01052546 del corrente bilancio comunale;

Di dare atto che gli incaricati, con riferimento alle prestazione oggetto del presente affidamento, si impegnano ad
osservare e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività
svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n°238 del 30/12/2013 e dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di
cui al D.P.R. n.62/2013, codici che dichiarano di ben conoscere ed accettare. La violazione degli obblighi di cui ai
suddetti Codici può costituire causa di risoluzione del contratto. Il Comune di Tuglie, verificata l’eventuale violazione,
la contesta per iscritto ai tecnici incaricati, assegnando un termine non superiore a 10 giorni per la presentazione di
eventuali controdeduzioni. Ove queste non fossero presentate o risultassero non accoglibili, procede alla risoluzione
del contratto/affidamento, fatto salvo il risarcimento dei danni;

Di dare atto che:

- ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010, gli affidamenti in parola sono identificati con
i seguenti Codici:
- D.LL. delle opere di adeguamento impianto antincendio e Coord. per la sicurezza in fase di esecuzione, al
Dott. Alvaro Margiotta CIG n. ZDA33AA367;
- D.LL. delle opere di adeguamento sismico e abbattimento delle barriere architettoniche, Ing. Igor Imperiale
CIG n. Z2933AA4B8;

- che il CUP relativo al presente affidamento è E82C20000780002;

- ai fini degli adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013, gli atti relativi al presente affidamento siano pubblicati sul
sito web istituzionale del Comune di Tuglie alla Sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Bandi
di gara e contratti”.

Il Responsabile di Settore
f.to PETRUZZI MARIA FIORELLA



COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 522 del 29/10/2021

OGGETTO: Piano Regionale Triennale di Edilizia Scolastica 2018/2020 e dei relativi Piani Annuali. Lavori di
adeguamento sismico, adeguamento a norma degli impianti tecnologici esistenti finalizzati alla
sicurezza antincendio e abbattimento barriere architettoniche del Plesso B del complesso
scolastico sito in via Genova sede della scuola primaria. Importo di progetto € 740.000,00.
Affidamento servizio tecnico di D.LL. e Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione. CIG:
Z2933AA4B8
CIG: ZDA33AA367

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Tuglie, li 29/10/2021
Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to BARONE COSIMO ANTONIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Tuglie, li 29/10/2021
Il Responsabile di Settore
PETRUZZI MARIA FIORELLA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Tuglie, li 29/10/2021
L'incaricato alla tenuta

dell'Albo Pretorio Informatico
f.to CIULLO FABIO


